
CADERNO 11  7QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA  Nº. 363/22.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : ANALICE DA TRINDADE COSTA
MATRICULA : 57194543-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : SEÇÃO DE TRATAMENTO DORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399961
PORTARIA N° 0718 DE 19 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/272402.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2012, os efeitos da PORTARIA 
Nº 92 de 11/01/2011, publicada no DOE n° 31.839 de 
24/01/2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARLEY OLINDA DE 
LIMA CARDOSO, matricula n° 57198515/2, cargo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 19.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400068
PORTARIA N° 383 DE 18 DE JUNHO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°272402/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 18.06.2012, a servidora MARLEY 
OLINDA DE LIMA CARDOSO, matrícula n°57198515/2 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM da DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 384 DE 22 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°294501/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora FERNANDA LUCIA SALGADO 
POMAR, matrícula n°5895992/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL 
do 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400078

PORTARIA N° 385 DE 12 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°295860/2012.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°379/ 12.06.2012, 
publicada no DOE n°32.181 de 20.06.2012, que removeu 
a servidora CLARISSE DO REMÉDIO SILVA MAIA do 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE 
NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL matrícula 
n°57194987/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400093

EXCLUIR A SERVIDORA MICHELLY MILENY MESQUITA 
DE SOUZA DA PORTARIA COLETIVA N°197/ 08.03.2012, 
PUBLICADO NO DOE N°32.117 DE 15.03.2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.06.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°73/ 17.03.2010, 
PUBLICADO NO DOE N°31.629 DE 22.03.2010. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: REMOVER PARA A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE. 
LEIA-SE: REMOVER PARA A DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400187

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

  ERRATA
Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06.2012 da 
servidora MARIA DE NAZARÉ FALCÃO DA SILVA, matrícula 
nº 94331-1, publicada no D.O.E Nº 32.180/19.06.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 02.07.2012 a 31.07.2012.
Leia-se : Período das Férias:  10.07.2012 a 08.08.2012.

ERRATA
Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06.2012 da 
servidora RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FAGUNDO, 
matrícula nº 771716-1, publicada no D.O.E Nº 
32.180/19.06.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 02.07.2012 a 31.07.2012.
Leia-se : Período das Férias:  15.07.2012 a 13.08.2012.

ERRATA
Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06.2012 da 
servidora ROSEANE SAMPAIO CRUZ, matrícula nº 57191208-
1, publicada no D.O.E Nº 32.180/19.06.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 02.07.2012 a 31.07.2012.
Leia-se : Período das Férias:  09.07.2012 a 07.08.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 374/26.06.2012 – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) ADILSON PINHEIRO DE CASTRO, 
matrícula n° 57205641-1, concedida através da PORTARIA 
N° 345/18.06.2012 no mês de JULHO/2012, referente ao 
Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 32.180/19.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400201

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº. 375/26.06.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora LILIAN DA 
SILVA RODRIGUES BARROS BARRETO, matrícula n°  
5882451-2 ,no mês de JUNHO/2012, referente ao Exercício 
2011/2012.

PORTARIA Nº. 376/26.06.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora BRENO 
HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula n°  5424014-1 
, no período 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao Exercício 
2011/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399787

PORTARIA: 54
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS VINICIUS NEVES DOS SANTOS       FARMACÊUTICO             571911281   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149000000          339033              
300,00
10305130062560000    0149000000          339030              
1.500,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO/MATERIAL DE 
CONSUMO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399797

PORTARIA: 55
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR           FARMACEUTICO             5418883     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0349002177          339033              
60,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399836

PORTARIA: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRAO         ECONOMISTA               51505581    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302135362930000    0103000000          339033              
400,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399841

PORTARIA: 57
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RENATA CHAVES DOS SANTOS              ADMINISTRADORA           571949471   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10126135362940000    0103000000          339033              
400,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399851

PORTARIA: 58
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidores:
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LIBO FILHO  ENG. SANITARISTA         7295663     
CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO ENG. SANITARISTA         7295663     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131273630000    0103000000          339033              
100,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399866

PORTARIA: 59
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO RUY FIGUEIRA PALHA            AG DE PORTARIA           51767271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0103000000          339030              
1.500,00
10122129745340000    0103000000          339033              
500,00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO/SER.TER.PES.JURIDICA
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


